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Zoznam symbolov a skratiek

Qr — priemerny ro¢ny prietok (uvadza sa v m3.s?)
Qa — dlhodoby priemerny prietok (uvadza sa v m®™2.), aj s prislusnym obdobim (napr.: Qa-1961-2000)

Qma — dlhodoby priemerny mesaény prietok (uvadza sa v m®.s?), konkrétny mesiac aj s prislusnym
obdobim (napr.: Qma-8,1961-2000)

Qm_ priemerny mesa¢ny prietok (uvadza sa v m3.st), konkrétny mesiac aj s prisluinym rokom (napr.
Qmer2000), na niektorych obrazkoch je uvedeny ako Qmes.

Qwmd— M-denny prietok (uvadza sa v m*.s?), aj s prisluSnym obdobim (napr.: Qwmd-1961-2000)

VS — vodomerna stanica
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1. Uvod

Sucho, boj o vodu, ¢i snaha o zachovanie kvality vody st globalne problémy
ovplyviiujiice svet. St to problémy, ktoré sposobujui svetové ekonomické vykyvy, problémy
podporujuce celosvetovli migraciu obyvatel’stva, problémy potravinovej dostato¢nosti ¢i t'azko
kontrolovatelnych lesnych poziarov. Je najvyssi Cas, aby si vodu zacali vSetci skutocne vazit' a
chranit’. Pre historiu, sucasnost’, ale aj buducnost’ plati, ze l'udské spolo¢nost’ napreduje najméa
tam, kde je vody primerane (Podrova a kol, 2013).

Hodnotenie zmien a trendov mesac¢nych a roénych prietokov nadvizuje na prvi Cast’
ciastkovej ulohy Hodnotenie hydrologického sucha, cast Hodnotenie vodnosti roka a zmien
rozdelenia odtoku v roku (ref.).

Rezim odtoku v priebehu roka je pre slovenské toky typicky zvySenym jarnym
odtokom, pri¢om najvodnejSie mesiace vacSinou suvisia s topenim snehu a pre jednotlivé
vodomerné stanice preto kalenddrny mesiac s maximalnym priemernym prietokom zavisi
od nadmorskej vysky povodia a jeho fyzicko-geografickych podmienok; obvykle st to mesiace
marec az april. Minimalne mesacné prietoky sa vyskytuji prevazne v letno-jesennom obdobi,
v horskych oblastiach si to zimné mesiace, kedy je voda ,,uviazana“ vo forme snehu a l'adu,
prip. dochadza aj k zamrzu samotného toku. Rozdielna je aj vyrovnanost’ odtoku, ¢ize pomer
medzi najmensim a najva¢sim priemernym mesac¢nym prietokom v danom profile.

Obdobie rokov 2000 az 2015, je obdobim, v ktorom sme pozorovali vyrazné rozdiely
a extrémy v hydrologickom rezime slovenskych tokov. Tato ¢iastkova sprava sa venuje jednej
z Casti celkového hodnotenia, a to hodnoteniu zmien dlhodobych prietokovych charakteristik
obdobia 2001-2015 vo¢i referenénému obdobiu 1961-2000 z pohl'adu zmien a trendov
V hodnotach dlhodobych priemernych prietokov za obdobie a priemernych mesa¢nych
prietokov za uvedené obdobie. Snahou je zhodnotit’ obdobie nadvdzujice na aktudlne platné
referenéné obdobie a jeho pripadné ovplyvnenie hydrologickych charakteristik za obdobie
1961-2015.

2. Ciele a metody

Hodnotenie je zamerané na porovnanie aktualne ostatného spracované¢ho 15-rocia
2001-2015 voci referenénému obdobiu 1961-2000 z pohl'adu zmien dlhodobych charakteristik,
konkrétne priemernych priectokov za obdobie (Qa) a priemernych mesaénych prietokov
zauvedené obdobie (Qma). Snahou je zhodnotit’ obdobie nadvédzujuce na aktualne platné
referen¢né obdobie a jeho pripadné ovplyvnenie hydrologickych charakteristik za dlhSie
(spojené) obdobie 1961-2015. Obdobie 2001-2015 je charakterizované vyskytom obidvoch
typov extrémov, nakol’ko sa v iom vyskytol hydrologicky mimoriadne vodny rok 2010, ako aj
suché obdobia 2011/2012 a 2015.

V tejto Casti Glohy sme sa zamerali na hodnotenie mesacnych prietokov a ich
rozdelenia v obdobi 2001-2015, a to vyhodnotenim ich zmien a trendov.

Vyber stanic, ktorych udajové rady vstupovali do hodnotenia, je popisany v prvej
Giastkovej sprave (1). Vyber zohPadiioval najmi nasledovné kritéria: dostatoént dizku
pozorovania (prietokové idaje od r. 1961), neovplyvnené alebo malo ovplyvnené prietoky,
reprezentativnost’ v ramci Ciastkovych povodi.



Celkovo bolo pre tcely analyz vybranych 216 vodomernych stanic (VS), pricom
z dovodu dostato¢ného reprezentativneho pokrytia jednotlivych Ciastkovych povodi a regiénov
boli zaradené aj vodomerné stanice s radom pozorovani krat§im ako od r. 1961 a aj nicktoré
stanic s ovplyvnenym rezimom. Pre tto Cast’ hodnotenia boli pouzité udaje len z dlhodobych
stanic (obr. 1), pricom stanice s ovplyvnenym rezimom st v hodnoteniach posudzované
S0 zretel'om na tto skutocnost’.

Legenda

© Vodomemé stanice
® Ovplyvnené stanice
O Stanice s dlhodobym pozorovanim
Nadmorska vyska (m n.n.)
2634

o
Obr. 1 Vodomerné stanice na uzemi SR vybrané na analyzu obdobia 2001-2015

V hodnoteni v kapitole 4 st v tabulkach (tab. 2a, 3a, ....12a) prezentované vysledky
analyz rozdielov dlhodobych prietokov pre zvolené obdobie 2001-2015 voci referenénému
obdobiu za celé obdobie, za jednotlivé mesiace hydrologického roka (november az oktober),
Vv 67 vybranych vodomernych staniciach s dlhodobym radom pozorovani (min. od r. 1961).
Stanice s ovplyvnenym hydrologickym rezimom st v tabulke odlisené ¢ervenou farbou pisma.

Porovnanie percentudlnej zmeny velkosti prietokov za hodnotené obdobie voci
referenénému obdobiu je Vtabulkovych hodnoteniach farebne zvyraznené nasledovne:
Zaporna zmena (Cervena) znazornuje percentudlny pokles hodnoty, kladnd (modrd) narast
hodnoty priemerného mesa¢ného prietoku. Nevyznamné zmeny (do 1%) su znazornené bielou,
rozdiely od 1 do 5% svetlejSim odtienom, hodnoty nad 5% tmavsim odtieiom cervenej, resp.
modrej farby.

V mapovych zobrazeniach za jednotlivé mesiace a za hydrologicky rok st zahrnuté
hodnotenia z dlhodobych stanic. Na mapach st v jednotlivych hodnotenych profiloch poklesy
porovndvanych prietokovych hodndt prezentované cervenym trojuholnikom Spicom nadol,
narasty modrym trojuholnikom so Spicom smerujucim nahor. Odtiene modrej resp. Cervenej
farby a vel’kosti trojuholnikov odpovedaju vel'kosti zmien v % nasledovne:

Legenda

0-5 & 6-10 2 v V s 429
A ¢ ‘ 11-20 S R — -19--10 5
X -100 - -50

Stanice, ktorych hydrologicky rezim je ¢iastocne ovplyvneny l'udskou ¢innost'ou, st na mapéach
oznacen¢ Ciernou bodkou v prisluSnom trojuholniku.



Na hodnotenie trendov vybranych charakteristik (priemerné rocné prietoky
za hydrologické roky, priemerné mesacné prietoky) boli hydrologické udaje spracované
a Statisticky analyzované pomocou neparametrického Mann-Kendallového testu, ktory sa
pouziva na detekciu vyznamnych trendov v ¢asovych radoch. Vyhodou Mann-Kendallovho
testu je to, ze nie je ovplyvneny aktualnym rozdelenim dat a zaroven je menej citlivy
na extrémne hodnoty v ¢asovom rade (Adamyova, 1989). Test je vhodny predovsetkym pre
Statistické subory vacsieho rozsahu, v ktorych sa nachadza viac ako 40 udajov (WMO, 2008).
Mann-Kendall test je zaloZeny na Statistickej hodnote S, ktord sa vypocitava porovnanim
kazdych dvoch hodnét xi, Xj, (i > J) v ¢asovom rade, priCom $tatisticka hodnota S je dana
vztahom:

i-1

n
S= Z SLgn(xl

=2 j=1

kde sign (xi — xj) je:

+1 ak x;—x >0
0 ak x;—x;=0
-1 ak ;- %<0

(Pozn.: sign znamena znamienko - znamienkova metoda).

Mann-Kendallova Statistika (Z) vychadza zo Standardného normalneho rozdelenia a je dana
nasledovnym vzt'ahom:

S+1
ak $<0
7o
kde:
os — predstavuje rozptyl a je definovany ako:
os=n.(n—1).(2n +5) /18
kde:

n —je pocet hodndt v casovom rade.

Hypotéza HO - Ziadny trend, je prijata, ak plati: Z < Zo/2 alebo zamietnuta, ak plati, Zze Z >
Za/2, tzn. existuje vyznamny trend prietokov. Hladina vyznamnosti je zvolena ako o = 0,05 a
Za/2 je hodnota funkcie normalneho rozdelenia, v tomto pripade Zo/2 = 1,95996.

Znamienko Statistiky Z udéva, Ci tento trend je rastici (Z > 0) alebo klesajtci (Z < 0), pricom
odhad velkosti ziskanych trendov nie je moZzné urcit’ tymto testom (Santos et al., 2007).

Na zaklade vypocitanej Mann - Kendallovej Statistiky Z sa urci stupeil vyznamnosti trendu
na danom Casovom rade podl'a percentualnej vyznamnosti.
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V tabulkach (2b, 3b, ...12b) v kapitole 4 sa hodnoti vyznamnost' trendov priemernych
a minimalnych mesa¢nych ako aj roénych prietokov vo vybranych vodomernych staniciach
(VS) za jednotlivé obdobia. Pri ur¢ovani jednotlivych vyznamnosti trendu, jeho rastu a poklesu
hodnotime iba vyznamnost na hladine 95 % (pokial’ bola v VS zaznamenana, povazujeme trend
za vyznamny), ktora sa pouziva vo vicSine Statistickych tloh. Trendy, ktoré sa vyskytli
nanizSej hladine vyznamnosti (85% alebo 90%), oznacCujeme v neskorSom mapovom
zhodnoteni tejto prace za nevyznamny.

V tabul’kach pouzivame nasledovné farebné oznacenie trendov:

LEGENDA:

- rastucitrend
- klesajuci trend
ano — trend je na danej hladine vyznamnosti.
nie — trend nie je na danej hladine vyznamnosti.

Hodnotili sme rady priemernych roc¢nych prietokov za hydrologické roky
(hydrologicky rok predstavuje obdobie 1.november az 31. oktober) arady priemernych
mesacénych prietokov za jednotlivé kalendarne mesiace za obdobie 1961-2015. Celkovo boli
trendy hodnotené v 65 vodomernych staniciach s dlhodobym pozorovanim (1 v povodi Bodva,
8 v povodi Bodrog, 2 v povodi Dunaj, 4 v povodi Hornad, 4 v povodi Ipel’, 2 v povodi Morava,
7 v povodi Nitra, 3 v povodi Dunajec a Poprad, 7 v povodi Hron, 4 v povodi Slana a 23 v povodi
Vah (pozn. Vah bol hodnoteny v sub-povodiach Nitra, Vah a Maly Dunaj, pricom sub-povodie
Maly Dunaj je zastipené tokmi stekajucimi z vychodnych svahov Malych Karpat).
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Zmeny rozdelenia odtoku v roku sme sktimali v 42 vodomernych staniciach s neovplyvnenym
rezimom a dlhodobym pozorovanim minimalne od roku 1961. V tabulke 1 aj na mape (obr. 2)
su stanice farebne odlisené podl'a obdobia vyskytu maximalneho odtoku v roku (marec, april

3. Zmeny rozdelenia odtoku v roku

alebo m4j).

Tab. 1 Vodomerné stanice s dlhodobym pozorovanim a neovplyvnenym reZimom.

Por. Cis. Stanica Tok DB ¢is. [ rkm |poyodi
e
SPOLU

1|Léb Modiarka 51000  14] M
2|Spariska Vlydrica 51300 115 D
3|Bratislava 5140 18688 D
4|Pezinok Blatina 5160 89 W
5{Horné Oresany Pama 5250 268 W
6|Pila Gidra 5260 333 W
7|Nedozery Nitra 6540 1489 N
8|Liestany Nitrica 6620 318/ N
9|Cierny Vah 5310 01 V
10{Vychodna 5330 102 V
11|Podbanské 5400 214 V
12|Liptovsky Mikulas 5550 3466 V
13|Partizanska Lupca 5730 55V
14|Podsucha Revica 5740 112 V
15|Lubochria L'ubochnianka 5790 03 V
16|Lokca Biela Orava 5800 38 V
17|Oravska Jasenica Veselianka 5810 10 V
18|Zubrohlava Polhoranka 5820 16 V
19(Trstena Oravica 5840 43 V
20(Martin Turiec 6130 69 V
21|Cadca Kysuca 6180 292 V
22(Bytta Petrovicka 6360 19 V
23(Vydma Petrinovec 6390 24V
24|Dohfiany Biela voda 6400 40 V
25(Horné Stnie Vlara 6450 46 vV
26|Zlatno Hron 6950 2631 R
27|Brezno Hron 7015 2233 R
28[Hronec Cierny Hron 7045 24 R
29(Bystra 7060 70 R
30[Myto p. Dumbierom 7065 29 R
31(Dolna Lehota 7070 27 R
32|Plastovee Litava 7600 09 |
33|Dobsina Dobsinsky potok 7660 34| S
34|Stitnik Stitnik 7730 138| S
35|Lehota nad Rimavicou Rimavica 7860 29 S
36|Stratena Hnilec 8530 755 H
37|Jaklovce Hnilec 8560 30 H
38|Kosické Olsany Torysa 8870 130 H
39|Lekarovce Uh 9320 166 B
40(Velké Kapusany Latorica 9410 212 B
41|Jasenovce Olka 9620 66 B
42|Zdiar, Podspady 7930 52| P

Wires mex: Marec
Wines mex: April.
Wines, max: M@j
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Obr. 2 Vodomerné stanice s neovplyvnenym reZzimom podl’a mesiaca vyskytu maximalnej dlhodobej
hodnoty odte¢eného mnozstva v roku za obdobie 1961-2000

Na obr. 3 je uvedené rozdelenie odtoku v roku Vv jednotlivych staniciach vyjadrené v %
odteceného mnozstva (Wa) za obdobie 1961-2000 ana obr. 4 rozdelenie odtoku v roku
V jednotlivych staniciach vyjadrené % odteCeného mnozstva (Wa) za obdobie 2001-2015.
Cervenou ¢&iarou v obidvoch obrazkoch je uvedeny priebeh priemernej hodnoty odtedeného
mnozstva za uvedené obdobie v jednotlivych mesiacoch.
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Obr. 3 Rozdelenie odtoku v roku za obdobie 1961-2000.
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Obr. 4 Rozdelenie odtoku v roku za obdobie 2001-2015

Z obr. 3 a4 je zrejmé, ze rozdelenie odteCeného mnozstva je rézne, viditelné su 3 vyrazné
maxima Wmes, maxV priebehoch mesa¢nych hodnét, a to v mesiacoch marec, april a maj. V tab. 1
ana obr. 2 su stanice farebne odlisené podl'a tohto kritéria, za referen¢né obdobie 1961-2000.
Zaroven priebehy jednotlivych Ciar na obr. 3 aobr. 4 ukazuju nielen velku réznorodost
rozdelenia odteCeného mnozstva na jednotlivych tokoch a profiloch, ale indikuju aj rozdiel
rozdelenia odteCeného mnozZstva na jednotlivych tokoch a profiloch v obdobi 2001-2015 oproti
referencnému obdobiu.
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Rozdiel obdobia 2001-2015 oproti referenénému obdobiu 1961-2000 naznacuje na obr. 3 a 4
priebeh Cervenych Ciar, reprezentujicich priemerné hodnoty rozdelenia odteceného mnozstva
na jednotlivych tokoch a profiloch. Porovnanie ich hodnét mézeme vidiet’ na obr. 5.
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Obr. 5 Porovnanie % odte¢eného mnozstva (Wa.) v obdobiach 1961-2000 a 2001-2015

Obr. 5 naznauje zmeny v rozdeleni odte¢eného mnozstva v roku za obdobie 2001-2015
Vv porovnani s referenénym obdobim 1961-2000 (priemerné percentudlne hodnoty
Z hodnotenych stanic), ato vo vSetkych mesiacoch. Nakolko tieto zmeny st pomerne
vyznamné, je potrebné sa pozriet' na jednotlivé priebehy podrobnejsie. Uz vysSie sme
spominali, Ze rozdelenie odte¢eného mnozstva je Vv ramci Slovenska rozne a viditeI'né su 3
vyrazné maxima, a to v mesiacoch marec, april a maj. Na obr. 6 az 11 st znazornené jednotlivé
priebehy podl’a mesiacu vyskytu maximalnej hodnoty odte¢eného mnozstva za obdobie 1961-
2000 a 2001-2015. Opét je v jednotlivych obrazkoch Cervenou ¢iarou vykresleny priebeh
priemernych hodnét a ¢ervenou Ciarkovanou ¢iarou je doplneny aj priebeh hodnét medianu
za jednotlivé mesiace.
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Obr. 6 Rozdelenie odtoku v roku za obdobie 1961-2000, vodomerné stanice s Wines, max, 1961-2000
s maximom v mesiaci MAREC
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Obr. 7 Rozdelenie odtoku v roku za obdobie 2001-2015, vodomerné stanice s Wimes, max, 1961-2000
s maximom v mesiaci MAREC

V hodnotenych staniciach s najvac$im mesaénym odtokom v marci vidime v obdobi 2001-
2015 oproti referencnému obdobiu najma v tom, Ze kym v referen¢nom obdobi mali mnohé
zZ tychto stanic podruzné vyssie hodnoty aj v aprili, v obdobi 2001-2015 je maximalny odtok
viac sustredeny v marci. Taktiez mdzeme pozorovat’ zvySeny odtok v janudri.
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Obr. 8 Rozdelenie odtoku v roku za obdobie 1961-2000, vodomerné stanice s Wmes, max, 1961-2000
s maximom v mesiaci APRIL
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Obr. 9 Rozdelenie odtoku v roku za obdobie 2001-2015, vodomerné stanice s Wmes, max, 1961-2000
s maximom v mesiaci APRIL

V staniciach, ktoré mali v referen¢nom obdobi najvac¢si odtok v aprili, mdézeme v hodnotenom
obdobi u ¢asti stanic vidiet’ zmenu — maximalny odtok sa presunul do marca. Aj tu je badatel'né
zvySenie odtoku v januari.



25,00 .
Rozdelenie odtoku v roku

1961-2000
Wines, max, 1961-20000 MAJ

< 20,00

g

wy

N

]

2

=

e} 15,00

I

L]

=

o]

w

=

a

S 10,00

N

x

5,00
0,00

Xl. Xil. I 1. 1I. Iv. V. VI. VII. VIIIL. IX. X.
Dunaj Ipoltica Bela
Vah LupCianka Bystrianka

Javorinka

Vajskovsky potok priemer 61-2000

= = medidn % z odtoku v roku 61-2000

Obr. 10 Rozdelenie odtoku v roku za obdobie 1961-2000, vodomerné stanice S Wimes, max, 1961-2000
s maximom v mesiaci MAJ
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Obr. 11 Rozdelenie odtoku v roku za obdobie 2001-2015, vodomerné stanice S Wmes, max,1961-2000
s maximom v mesiaci MAJ

V staniciach, ktoré mali v referenénom obdobi maximalny odtok v maji (zvacsa ide o toky
Z horskych oblasti a aj samotny tok Dunaja) doslo tiez k ur¢itému prerozdeleniu odtokov —
znizenie celkového odtoku v maji, narast v marci.
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Grafické porovnanie priemerov za jednotlivé obdobia a za jednotlivé kritérium (Wmes, max, 1961-
2000) j€ uvedené na obr. 12. az 14.
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Obr. 12 Priebeh odte¢eného mnozstva v obdobiach 1961-2000 a 2001-2015 pre Wes, max Marec.
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Obr. 13 Priebeh odteceného mnozstva v obdobiach 1961-2000 a 2001-2015 pre Wines, max: April.
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Obr. 14 Priebeh odte¢eného mnozstva v obdobiach 1961-2000 a 2001-2015 pre Wines, max: M4j.

Vysledné vyhodnotenie zmien rozdelenia priemerov odte¢eného mnozstva obdobia 2001-
2015 je uvedené na obr. 15.

Zmeny rozdelenia odteéeného mnoistvav jednotlivych mesiacoch v obdobi 2001-2015
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Obr. 15 Zmeny rozdelenia odteceného mnozstva v obdobi 2001-2015

N



Grafické zhodnotenie priemerov, t.j. na zdklade priemernych relativnych hodnét z hodnotenych
stanic, je iba indikativne, ale naznacuje zmeny v rozdeleni odtoku v roku. Najvyraznejsie sa
prejavuje narast v zimnych mesiacoch (januar az marec), pokles v jarnych mesiacoch (april az
jun). Na hodnotenie vyznamnosti tychto zmien sa v d’alSich analyzach ststred'ujeme na
posudenie zmien v jednotlivych hodnotenych staniciach, ¢iastkovych povodiach a regiénoch.
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4.1 Hodnotenie po ¢iastkovych povodiach Slovenska

V tejto casti sme hodnotili zmeny dlhodobych hodnét priemernych mesac¢nych prietokov
(Qmazo01-2015) @ dlhodobych prietokov (Qaz001-20i5) Obdobia 2001-2015 voci referenénému
obdobiu 1961-2000 (tab. 2a, 3a ...12a) a trendy tychto charakteristik za obdobie 1961 — 2015
(tab. 2b, 3b ... 12b). Cervenou farbou pisma si oznatené stanice s ovplyvnenim prietoku.
Percentualne odchylky od hodnoét za referencné obdobie st odliSené farebnym podfarbenim
buniek nasledovne: zaporna zmena (oranzova) znazornuje percentualny pokles hodnoty, kladna
(modra) narast hodnoty priemerného mesacného/dlhodobého prietoku. Nevyznamné zmeny (do
1%) su zndzornené bielou, rozdiely od 1 do 5% svetlejSim odtieiom, hodnoty nad 5% tmav$im
odtiennom oranzovej, resp. modrej farby.

Trendy zaznamenané na 95% hladine vyznamnosti su zvyraznené cervenou (klesajuci trend)
alebo modrou (rastuci trend) farbou bunky.

Povodie Morava:

Tab. 2a Zmeny dlhodobych hodndt (rozdiel v %)

e S 1 12 1 2 la 4 5 6 l7 's 9 10
2001-2015 _|2001-2015 [2001-2015 [2001-2015 [2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 [2001-2015 |2001-2015

Aoravsky Jin M 519 261 =184 1.1 5.16] 342 01 251 3ee] 2379 -152) 17.81 82

s M 2rmel 4 s 22 228 20 40, K2 2080|3218 -1288) 15, -25.68]

V sktimanych staniciach povodia Moravy (Tab. 4.1), Moravsky Jan (Morava, ovplyvnena
stanica) a Lab (Mociarka), nastal pokles Qa2001-2015 voci referencnej hodnote 1961-2000.
Vyraznejsi pokles nastal v stanici Lab (5100) o 27,76%.

V povodi Moravy nastal mierny narast hodnoty dlhodobého priemerného mesacného prietoku
pre obe pozorované stanice V mesiaci september. V stanici Moravsky Jan (ovpl.) nastal narast
aj v mesiacoch januar, marec a oktober. Pokles hodnoty dlhodobého priemerného mesaéného
prietoku voci referencénej hodnote bol v stanici Lab - Mociarka pozorovany vo vsetkych
mesiacoch okrem septembra, najvyraznejsi pokles bol v aprili, novembri a decembri (0 viac
ako 40%).

Tab. 2b Trendy priemernych mesacnych prietokov

Stanica Tok DB & | 1] 12] 1] 2 3] 4 5 6 7] 8 9] 10] Rok|
i L s
V hodnoteni trendov bol v stanici Lab vyhodnoteny klesajuci trend pri priemernych roénych
prietokoch ako aj v mesa¢nych prietokoch vo vSetkych mesiacoch okrem letnych (jun, jul
aaugust). V stanici Moravsky Jan — Morava (ovpl.) bol klesajici trend vyhodnoteny

V mesiacoch m4j, jun.

Povodie Dunaj:

Tab. 3a Zmeny dlhodobych hodndt (rozdiel v %)
1 2 3

Staniea Povodie Qa " 12 4 5 3 7 8 9 10
2001-2015  [2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015
Spariska ] -6,68' -12,50 051 10,90 -10,11 15,53 -12.21 -20,57| -24.66 -42 49 15,60 85,48 -3,85

Brafislava D -1 ,DEI 7.02 -7.88] 17.65) -461 8,05) 474 -9,33) =202 -16.91 -244 11,77 797
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V ciastkovom povodi Dunaj hodnotime dve vodomerné stanice (VS) Spariska - Vydrica
a Bratislava - Dunaj, ktoré maju odlisnu hydrologiu. Dunaj ako radovo niekol’konasobne va¢si
tok, ktory pritekd z iného Uzemia, nereprezentuje odtokové pomery slovenského Uzemia.
V oboch staniciach pozorujeme pokles hodnoty Qa 2001205 vo¢i referenénému obdobiu 1961-
2000, pricom percentualne vacsi pokles je na toku Vydrica (0 6,68%).

Narast hodnoty Qma 0012015 vo¢i referenénej hodnote sa na Vydrici prejavil v mesiacoch
januar, marec, august a september (najvyraznejsi narast v septembri 0 85,5%). Na Dunaji sa
narast Qmazo0120i5 prejavil v mesiacoch november, januar, marec, september a oktober,
najvyraznejsie v januari (narast 0 17,65 %) a v septembri (0 11,77 %).

Pokles Qmazo0120s voci referenénému obdobiu bol zaznamenany u oboch stanic
v mesiacoch februar, april az jul (vyraznejSie v juli a v maji; na Vydrici v jali o 42,49%),
na Vydrici aj v novembri a oktobri, na Dunaji aj v decembri.

Tab. 3b Trendy priemernych mesacnych prietokov

Stanica Tok DB &. 11 12] 1] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Rok
Spariska Vydrica 5130 0 0 0 0 0] 0 0 0 0 0 0]
B:)aﬁs\ava Dznaj 5140 0 OH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stanica Spariskd na toku Vydrica vykazuje klesajice trendy v mesiacoch méj a jin, zvysSné
mesiace bez trendu. Stanica Bratislava - Dunaj ma nulovy trend vo v§etkych mesiacoch okrem

janudra (rastuci trend).
Priemerné ro¢né prietoky taktiez nepreukazali vyznamny trend.

Povodie Nitra:

Tab. 4a Zmeny dlhodobych hodnét (rozdiel v %)

Stanion Povadic | 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 B 10
2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 [2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 [2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 [2001-2015 |2001-2015 [2001-2015
NedoZery N 520 2169 2584 621 -057] s 2088 2139 2188 a27a| 207 258 2924
Handiova N 2388|  S102] 443 osml|  eavs| sl 2om1|  aoe| 202 a4 s7ao| 1143 4399
Chaimous N e8] 93 2374 287 1209 231 2089  eq8] 572 1635 208 130] 2081
Liestany N 483 340 2149 2R 6505|2503 2183  mee|  a7ms| 73] 20 22
Nadice N 1045 263 17,37 1300] 16,9 ool and| 1aze] 20m0] a7 2029 256 1841
Nirianska Sreda N 302] 611 2207 75| 145 a4g] s3] 2087 egs| 2sa8] 1054 501 2177
Vieskan. Zeavou N q012] 628 1347 245 2409 534 1200 1821 EYE 7.76) 291 1651

V tomto povodi st iba dve stanice s neovplyvnenymi pozorovaniami, a to NedoZery —
Nitra a Liestany - Nitrica. Vo v8etkych staniciach bol zaznamenany pokles dlhodobych hodnot
Qa,2001-2015 Vo¢i referenénému obdobiu (rozdiel od 10 do 24 %, v neovplyvnenych staniciach cca
0 15%). Priemerné mesacné prietoky u vdcSiny stanic (vratane dvoch neovplyvnenych)
vykazovali pokles dlhodobych hodnét takmer vo vSetkych mesiacov okrem januara
a septembra, kde sa prejavil ndrast (s vynimkou Handlovky, kde je pokles vo vSetkych
mesiacoch okrem augusta).

Tab. 4b Trendy priemernych mesacnych prietokov

Stanica Tok DB & | 1] 12] 1 2 3 4 5 6 7
Nedozery Nitra 6540 0 0 0 0 0 0 0

Handlova Handlovka 6550 0 0 0 0 0 0 0
Chaimova Nira 6570 0 0 0 0 o 0 0 0
Liestany Nitrica 6620 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nadlice Bebrava 6710 0 0] 0 0 0 0 0 0 0
Nitrianska Streda Nitra 6730 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vieska n. Ztavou Ziava 6820 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Vo vicsine stanic sa pre Qm vV hodnotenom obdobi nevyskytuju vyznamné trendy, s vynimkou
VS Nedozery — Nitra, kde sa prejavili klesajuce trendy v mesiacoch jun, jul a august.
Z ovplyvnenych stanic sa klesajuce trendy prejavili aj na Handlovke v mesiacoch X1, X1l a VI
a v Chalmovej (Nitra) v aprili.

Priemerné ro¢né prietoky vykazuji klesajuce trendy v oboch neovplyvnenych staniciach
Nedozery — Nitra a Liestany- Nitrica, ako aj vo VS Handlova — Handlovka a Chalmova — Nitra.

Povodie Vah a Maly Dunaj:
Tab. 5a Zmeny dlhodobych hodndt (rozdiel v %)
a 1 2 3

Q 1 12 4 5 6 7 g 9 10

Stanica Povodie 15001-2015 [2001-2015 [2001-2015 [2001-2015 [2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 [2001-2015 2001-2015 [2001-2015 [2001-2015 |2001-2015
Cierny Vah v 3N 546 881 32,13 16,78 19,68 0,72 -25,53 426 20,06 43,59] 12,86 -1641
Vijchodna v 648 423 172 18,87 985 740 -11,80 340 492 25,20 29,08 27,00] 1,73
Kralova Lehata v 481 486 1022 4554 1819 15,61 -15,.28 -23.69 -1949 993 1613 247] -26.91
Podbanske v 0,17 1340 561 362 -2.34 538 1218 0,57 117 -374 -345 1,26/ -9,60]
Liptovsky Mikuli v -1.76 196 -3.79 12,87 6,05 51 -5.88] -1.96 -1002 e 1159 522 -17.86
Parfzanska Lup| v -14.44 -14.44 817 4,34 -15.20 -10,80 -18,17 -2340 -2251 -14.01 0,73 141 -26,59
Podsucha v -9.65 -16,85 -10.27 24,08 15,66 3,58 -14.37 -25,06 -16,56 4,26 331 142 -2945
Lubochiia v 314 228 049 2749 16,08 16,95 -531 -5,89 8,77 649 567 984 872
Lokea v 042 2,68 -1577 34,88 18,15 2590 -2.92 0,62 15,77 104 -1069 866 -30,35
Oravska Jaseni v -1.85 0,94 -24.78 39,28 2462 -1,55 -2368 187 -12.78 -1013 -2651 5,15 -22.11
Zubrohlava v -1,03 1146 -2197 14,35 457 17,79 -7,03] -3,58 8,09 -23,06 -1533 9,88 -12,23
Trstend v 2,76 5,06 -30.98 -11.00 -14.14 893 -7.56] 1347 269 2188 -18.31 -542] -1545
Marin v 0,32 830 -587 20,05] 1,78 481 =974 6,78 447 -1.17 16,38 2011 14,36
Cadea v 813 -322 -27.35 20,63 1,97 154 -16,75 0,50 -18,29 -24.45 -19.98 964 -6,22]
Poluvsie v -10,46 16,64 -2331 3,00] -4.53 10,63 -18,53 -17.19 -15.37 -15,36 -14.83 712 -22.64
Bytéa v 15,01 1159 -2.99 52,72 28,29 35,83/ 8,18 17,25 743 6,34 111 35,00 -14.19
Vydrna v -1,95 -18.28 -26,02 33,93 1898 913 -14.45 -21.73 -21.25 -27.94 -37.50 -15.22 -2206
Dohiiany v -12,71 -2559 -33,69 2579 0,69 0,64 -1.77 -16,53 -38,62 -44 95 -3392 -12,74 -32.21
Horné Stnie v 573 871 -27.22 17,50 -551 1381 -11.72 -17.93 2318 -2551 -18,38 26,12 119
Stanica Povodie |22 1 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2001-2015  {2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 [2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 ]2001-2015 |2001-2015
Pezinck w 745 554 -1031 4161 16,14 2234 -30.44 -32.09 -2105 6022 -25.96 1375 1541
Bernolakove W -50,78] -54,13 -57.97) 4471 -55,14 -38,18 4449 45,29 -56.35 7519 £7.98 -34.76 52,154
Herné Oresany w -14,05] 2742 -3 -13.39 -2251 3,00] -2245 -19,32 -113 -28.01 507 2877 8,55
Pia W -6,97' 6,09 9,65 2,85 -2142 16,40 -20,66 -22.56 6,50 -32.89 6,92 24,02 16,73}

Pre 15 stanic v povodi Vahu bol vyhodnoteny prevazne pokles hodnoty Qa2001-2015,
najvyraznejsi pokles vo VS Partizanska Cupca — Cupcianka o 14,44%. Narast hodnoty Qa,2001-
2015 oproti referenénému obdobiu 1961-2000 sa prejavil vo VS Cierny Vah- Cierny Vah,
Vychodna — Biely Vah, LCubochiia - Lubochnianka a Byt¢a - Petrovicka. Pre poslednu
menovanu bol tento narast najvyraznejsi (0 15%).

V povodi Véahu bol zaznamenany narast hodnoty Qma,2001-2015 voci referen¢nej hodnote
prevazne vV mesiacoch januar az marec, september, pre Cast’ stanic aj jul a august, najvyraznejsie
Vv stanici Bytéa — Petrovicka (januar o 52,7%).

Znizenie dlhodobého priemerného mesacného prietoku oproti referenénému obdobiu
nastalo vo viacsine VS v mesiacoch oktober (s€asti aj november a december) a april az jin
(najvacsi pokles o 45% Vv juli pre stanicu Dohnany — Biela voda).

Pre stanice v povodi Malého Dunaja nastal v porovnani s referenénym obdobim 1961-
2000 pokles hodnoty Qa,2001-2015. Najvyraznejsi pokles nastal az o 50,8% V stanici Bernolakovo
— Cierna voda, tato stanica viak ma ovplyvnené pozorovania.

V hodnoteni Qma,2001-2015 bol identifikovany narast dlhodobych priemernych mesaénych
prietokov oproti prislusnej referencnej hodnote prevazne v mesiacoch marec a september
(okrem ovpl. stanice). V ostatnych mesiacoch prevladal pokles dlhodobych hodnét, najméa
mesiace 1V, V, VII, VIII, X1, XII.
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Tab. 5b Trendy priemernych mesacnych prietokov

Stanica Tok DB & 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9| 10 Rok|
Ciemy Véh Ipoltica 5310 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0)
Vychodna Biely Vah 5330 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0]
Krélova Lehota Boca 5340 0 0 0 0 0 H 0 0 0 0 0 0 0
Podbanské Bela 5400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0]
Liptovsky Mikulas Véh 5550 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0]
Partizanska Lupéa LupGianka 5730 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Podsucha Reviica 5740 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0]
Lubochria Lubochnianka | 5790 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lokea BidlaOrava__| 5800 0 0 F 0 0 0 0 0 0 0
Oravska Jasenica Veselianka 5810 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0]
Zubrohlava Polhoranka 5820 0 0 0 0 0 0 0 0
Trstend Oravica 5840 0 0 0 0 0 0 0 0]
Martin Turiec 6130 0 0 0 0 0 0 0 0]
Cadca Kysuca 6180 0 0 0 0 0 0 0 0)
Poluvsie Rajtianka 6300 0 0 0 0 0 0 0 0)
Bytta Petrovicka 6360 0 0 0 0 0 0 0

Vydma Pefrinovec 6390 0 0 0 0 0 0 0

Dohiany Biela voda 6400 0 0 0 0 0

Homé Stnie Vldra 6450 0 0 0 0 0

Pezinok Blatina 5160 0 0 0 0 0

Bemolakovo Ciema voda 5200 0

Homé Oresany Pama 5250

Pia Gidra 5260

Hodnotenie priemernych mesac¢nych prietokov vo vécsine stanic nevykazuje trendy na zvolenej
hladine vyznamnosti, v ovplyvnenej stanici Bernolakovo na toku Cierna Voda sa vyskytuje vo
vsetkych mesiacoch okrem septembra klesajuci trend. Vo VS Horné OreSany - Parnd sa
vyskytuju klesajtice trendy v 7 mesiacoch (X1, XII, V-VIII, X). V ostatnych VS sa ojedinele
prejavili klesajuce trendy v mesiacoch 1V, V, VI, VII, VIII, X).

Rastici trend sa prejavil na Bielej Orave Vv januari a marci, na Cubochnianke v marci
a na Petrovicke v januari.

V ro¢nych hodnotach sa klesajuci trend zaznamenal vo VS Partizdnska Cupca — Lupcianka,
Dohiiany — Biela voda, Horné Oresany — Parna a v ovpl. stanici Bernolakovo - Cierna voda.
Narast sa prejavil len vo VS Byt€a — Petrovicka.

Povodie Hron:

Tab. 6a Zmeny dlhodobych hodndét (rozdiel v %)

Stanica Povodie | @@ 1" 12 1 ‘2 3 4 5 6 7 8 9 10
2001-2015 | 2004-2015 |2004-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2004-2015 |2004-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2045 |2001-2045 |2004-2015
Ao R 0,17] 247 2081 EE R 58] a9 7] 43 0,80 1369 91| 41
Brezno R -1,32[ s, 6,25 32,83 275 T TS T T 9.70) 51,66 1506] 2751
Hrones R 190 3409 0,64 23,27 7,36 o1l 2am|  zese| 2014 71 37,12 1387] 2321
Bysta R 017 1124 0,89) 20,60 5,04 10,02 -a58| 2188 2404 -2,30 861 0.76] " =26,50
Mo p. Dumibizrom R 4,62 ET] 2,69 35,12 13,04 18,08 7,19 25,14 24,49 8,87 2577 12,30) 22,90
Delné Lehata R -8,27] -9,26] 6,21 18,05| 5,18 4,30 5,31 -16,75|  -19,99 712 3,86 132] 2356
Brehy R 5,76 2055 -2,60 25,58 -1,94] 2,79 1542 -19,00] 12,9 278 32,35 1508  -2087]

V povodi Hrona nastal pokles hodnoty Qa2001-2015 oproti referenénému obdobiu vo vsetkych
hodnotenych staniciach s vynimkou horného tseku Hrona. NajvyraznejSia zmena bola
zaznamenana v stanici Hronec — Cierny Hron (pokles o 11,9%).

V dlhodobych priemernych mesacnych prietokoch bol zaznamenany signifikantny narast
hodnoty v obdobi 2001-2015 voc¢i referenénému obdobiu v mesiacoch januar, august
a september, mierny narast aj v marci, S maximalnym rozdielom 0 47,4% V januari v stanici
Zlatno - Hron.
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Pokles porovnavaného prietoku v celom povodi nastal pre mesiace april az jun a oktdber -
november, pri¢om najvyraznejSie zmeny sa prejavili v oktobri (pokles az o 43,21% vo VS
Hronec — Cierny Hron).

Tab. 6b Trendy priemernych mesacnych prietokov

Stanica Tok DB ¢. 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Rok
Zaino Hron 6950 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Brezno Hron 7015 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hroneo ciemy ron | 7045 [ 0 0 0 0 0 0 0 0

Bystra Bystianka 7060 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Myto p. Dumbierom | Stavnicka 7065 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dolné Lehota Vajskovsky potd 7070 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Brehy Hron 7290 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Priemerné mesacné prietoky vo vacsine stanic nevykazuju vyznamné trendy; klesajuce trendy
sa prejavili v staniciach Hronec — Cierny Hron (mesiace XI, IV, VI, IX) a Bystra — Bystrianka
(mesiace V, VI, IX).

Priemerné roéné prietoky vykazovali klesajuci trend vo VS Hronec — Cierny Hron, Bystra —
Bystrianka, v ostatnych VS boli bez trendu.

Povodie Ipel’:
Tab. 7a Zmeny dlhodobych hodnét (rozdiel v %)

. |Qa 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Stanica Povodie 2001-2015 (2001-2015 |2001-2015 (2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015
Hoksa | -344 -36,83 -267 20,40 0,18 -1298 1843 467 2009 Eefitasy 43,11 6141 -2552
Plagtovee | 582 -3543 1327 26,30 -10,81 0,74 829 -10,77| 0,60 46,31 2018 13,79 -34 .82
Plastovce | 473 -37.80 10,16 2471 433 12,10 470 -383 4573 -27.30 4837 5468 -39.11
Lucenec | -2147 -39.35 -1958 11,07 -2397 -33.71 4377 -35.24 4 46| 127 53,56 82,38 -30,11

Vo vSetkych troch ovplyvnenych VS v povodi Ipla (staniciach HoliSa — Ipel’, Plastovce —
Krupinica, Luéenec — Krivansky p.) nastal pokles hodnoty Qaz001-2015. V Stanici Plastovce —
Litava doslo k narastu Qa 2001-2015 vo€i referencnému obdobiu 0 4,7%.

V povodi Ipla doSlo k narastu hodndt dlhodobych priemernych mesa¢nych prietokov
vo vSetkych staniciach v mesiacoch januar, jun, august a september. NajvicSie percentudlne
zvySenie az 0 82,38% nastalo v septembri pre ovplyvnenu stanicu Lu¢enec Krivansky potok
v neovplyvnenej VS Plastovce — Litava v septembri o 54,7%.

K vyraznému poklesu hodnoty dlhodobého priemerného mesacného prietoku doslo vo vsetkych
staniciach v mesiacoch oktober a november, v mensej miere v mesiacoch april a maj. V stanici
Plastovce - Litava bol pozorovany najvyraznejsi pokles hodnoty priemerného mesaéného
prietoku voci referen¢nej hodnote v oktdbri o 39,1%.

Tab. 7b Trendy priemernych mesacnych prietokov

Stanica Tok DB ¢. 11 12 1 2[ 3 4] 5 6 7 8 9 10] Rok|
Holisa Ipel 7440 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lucenec Krivénsky p. 7480 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Plastovce Krupinica 7580 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pisstovce Liava 7600] of 0 0 of o of 0 0 0 0 0 0 0|

V priemernych mesa¢nych prietokoch sa vyskytli klesajiice trendy vo VS HoliSa - Ipel
v mesiaci november, vo VS Lucenec — Krivansky potok v mesiacoch november, marec a april
avo VS Plastovce — Krupinica Vv juni (ovplyvnené vodomerné stanice). Stapajtci trend bol
zaznamenany pre mesiac oktober v stanici Plastovce — Krupinica (ovpl.).
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Pri ro¢nych prietokoch bol vo vSetkych staniciach zaznamenany nulovy trend, okrem stanice
Lucenec — Krivansky p. (ovpl.), kde bol trend klesajtci.

V neovplyvnenej stanici Plastovce — Litava nebol zaznamenany trend v mesaénych ani
Vv ro¢nych priemernych prietokoch.

Povodie Slana:

Tab. 8a Zmeny dlhodobych hodndt (rozdiel v %)

stanica Povodie |02 1 12 ‘1 2 3 4 5 6 7 8 g 10
2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 [2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 [2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015
Dobéna s 5,66] 0.7 11,24] 44,58 10,00] 679 1154 313 1742] 13,85] 3768 1603 3264
Sank s 4. 2[7 2| 4,92 51,12 5.43) 271 21| 133 6,85) 071 9,89) 550 3629
Lenariovce s 6,89) 7.7 14,50} 59,14 11,50} 407} 847} 7.24] 2677 .79 40,98 70| 97
Lehota nad Rimavicou s 668 -3369) 373 2719 5,12) 605 180  -10gg 9.20) 774 5777 710 4075

V povodi Slanej vzrastla hodnota Qa,2001-2015 V porovnani s referenénym obdobim 1961 az 2000
v stanici Dobsina — Dobsinsky potok o 5,7% a v ovplyvnenej stanici Lenartovce — Slana o 6,9%.
Pokles hodnoty Qa2001-2015 v porovnani s referenénym obdobim bol pozorovany vo VS Stitnik
- Stitnik (pokles 0 4,2%) a Lehota nad Rimavicou - Rimavica (pokles 0 6,7%).

Dlhodobé priemerné mesacné prietoky oproti referenénému obdobiu vzrastli najmé
V mesiacoch januar a august, scasti aj v septembri, decembri a februari, najvyraznejsie zmeny
st v januari (v neovplyvnenych VS zmeny o 27 az 51%). Pokles dlhodobého priemerného
mesacného prietoku sa v celom povodi prejavil najmé v mesiacoch april a oktober, ¢iasto¢ne aj
maj a november, najvyraznejSie zmeny su v oktobri (pokles o 27 az 41%).

Tab. 8b Trendy priemernych mesacnych prietokov

Stanica Tok DB &. 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 o 10 Rok]

Dobsing Dobsinsky potok| 7660) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stinik Stk 7730) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Lenartovce Slana 7820 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Lehota nad Rimavicou  [Rimavica 7860

Pri priemernych mesacnych prietokoch zvicSa neboli zaznamenané vyznamné trendy;
klesajtice trendy sa prejavili v mesiacoch september (VS Stitnik — Stitnik) a marec (VS Lehota
nad Rimavicou — Rimavica).

| o

Pri roénych prietokoch sa okrem VS Lehota nad Rimavicou - Rimavica, v ktorej bol klesajtci
trend, nezaznamenali trendy na zvolenej hladine vyznamnosti.

Povodie Bodva:

Tab. 9a Zmeny dlhodobych hodndt (%)

Qa 1" 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Stanioa Povodie 2001-2015  |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 [2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 [2001-2015 [2001-2015 |2001-2015

Nizny Medzev A 429 -21,20 -3.19 44,24 1.37] 022 -19.27] -6,50) 12,38 471 13,86) 573 -35,72)

V povodi nemame vodomernu stanicu s dlhodobym pozorovanim bez ovplyvnenia prietokov.
Vo vodomernej stanici Nizny Medzev — Bodva (ovpl.) pozorujeme pokles hodnoty Qa,2001-2015
0 4,3% Vv porovnani s referenénym obdobim.

Narast dlhodobého priemerného mesaéného prietoku Vv tejto VS sa prejavil v mesiacoch januar,
jun, august a september, najvyraznej$i narast o 44% v januari. Pokles dlhodobych mesa¢nych
hodnot sa prejavil najvyraznejSie v oktobri (pokles o 36%), novembri a aprili.
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Tab. 9b Trendy priemernych mesacnych prietokov

[stanica [rok [oB & | 1] 12] 1] 2[ 3 4] 5[ 6f 7] 8 of 10] Rok]
[Nizny Medzev [Bodva [ 8970] of of 0f of of of of of of of of of of

Trendové analyza v VS Nizny Medzev — Bodva nepreukédzala vyznamné trendy v priemernych roénych
ani v priemernych mesa¢nych prietokoch.

Povodie Hornad:

Tab. 10a Zmeny dlhodobych hodnét (rozdiel v %)

Qa 1" 12 1 2 3 4 § 6 7 8 9 10
Stanica Povedie 15001.2015 |2001-2015 [2001-2015 |2001-2015 [2001-2015 [2001-2015 [2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2004-2015 |2001-2015 |2001-2015
Stralena H 140 896 2379 51,10] 22,06 1145 -25,05 -18.29 081 1587 36,36/ 323 -14.25
Jaklovee H -5.67 -5,16| 6,52 1825 -8.45] -1,35 -25,70 -16,16 10,06 6,76 25,09 -1.71 -34.79
Kosické Olsany H 436 028 149 19,70 388 -13.88 2171 457 39,34 38,97 2718 796 -13.96
Zdafia H 10,80 549 20,08 30,78 14,92 -3,60 14,69 0,95 2882 38,15 39,52 20,62 =377

Narast Qap20012015 V porovnani s referenénym obdobim 1961-2000 v povodi Hornad
V hodnotenych staniciach bol zaznamenany vo VS Stratena - Hnilec, Kosické Olsany - Torysa
a Zdatia — Hornad (ovpl). V neovplyvnenych VS bol nérast dlhodobych hodndt vogi
referenénému obdobiu 0 1,4 az 4,4%. Pokles Qa2001-2015 Sa prejavil vo VS Jaklovce — Hnilec
(0 5,7%).

V povodi Hornadu bol prevazne pozorovany narast hodnoty dlhodobych priemernych
mesaénych prietokov Vv obdobi 2001-2015 oproti referencnému obdobiu, najvyraznejSie
V mesiacoch december a janudr a jun az august. Pokles dlhodobych hodndt sa prejavil najmé
Vv mesiacoch april a oktober, na Hnilci aj v méji.

Tab. 10b Trendy priemernych mesacnych prietokov
1

Stanica Tok DB ¢ 11 12 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Rok
Stratend Hnilec 8530 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Jaklovee Hnilec 8560 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kosické Olsany Torysa 8870 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zdaria Homéad 8930 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pri priemernych mesaénych prietokoch sa vyskytli klesajtice trendy vo VS Stratena — Hnilec
(mesiace IV, V, VI) a stipajuce trendy v staniciach Kosické Olsany — Torysa (januér) a Zd’afa
— Hornad (februar).

V radoch priemernych roénych prietokov sa neprejavili vyznamné trendy.

Povodie Bodrog:

Tab. 11a Zmeny dlhodobych hodnaot (rozdiel v %)

Stanion Povedie |28 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2001-2015 _|2001-2015 [2001-2015 |2001-2015 [2001-2015 2001-2015 |2001-2015 [2001-2015 |2001-2015 [2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015

Koskovce B 5,87 00 2121 50,94 480 77| 2703 11,24 70| DT 541 725 2591
Jovsa B A145] 10,19 70 50,07] 488 776 2981 979 B70| 97|  -eoo|  -irds| 457
Lekirovce B 5,15 5,09 146 2481 060 ERE R 579]  078] a0 2152 324 2879
Remetské Hamre E 15,60 3,70) 502 28 943 s40|  as7o| 251 2506 293 3| 2200 4502
Velké Kapusany B 579 1419 EXT 19,69 6,18 993 483 1089 79 3430 4| 2307 2883
Hanusovce nad Taplou B 672 1s7a] 1945 2162 40| 2200] 2825 0,65) 26,56 30.24) 1119 083 2114
Svidnk B T4 s 212 39,0 02| 2328 o738 7.89 27 69) 1847 53] 03] 467
Svidnik B 213 2106 n 503 1747 oo 2547 558 1128 8,15) 733  290| 4008
Jasenovce B 1529 18,99 378 36,29 16,03 17,23 3,93 o078 214 21,06 1,08 1567] 2347
Sreda nzd Bodrogom B EE 376 2797 11,32 271 g2 B D AT 19,02 856 2482
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V povodi Bodrogu bol zaznamenany pokles hodnoty Qa,2001-2015 voci referen¢nému obdobiu pre
vsetky pozorované stanice (pokles 05,2 az 15,6%) okrem stanice Jasenovce - Orlka, kde bol
narast Qa,2001-2015 0 15,3%.

Néarast hodnoty dlhodobého priemerného mesa¢ného prietoku voci referencnej hodnote sa
prejavil pre vSetky VS Vv januari (narast o 19,7 az 50%), miernejsie vo februari, pre niektoré VS
aj v jani.

Vo VS Jasenovce — Orlka sa prejavil narast Qma,2001-2015 az v 10 mesiacoch roka, pokles nastal
iba pre mesiace december a oktober.

Pokles hodnoty Qmaz2001-2015 voci referen¢nej hodnote sa v povodi prejavil najma v mesiaci
oktober (v neovplyvnenych staniciach pokles o 14,7 az 41,6%), zaznamenany bol ale aj
v mesiacoch IV, V, VI, VII, XI.

Tab. 11b Trendy priemernych mesacnych prietokov
1

Stanica Tok DB ¢&. 1 12 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Rok]
Koskovce Laborec 9120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lekarovce Uh 9320 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Remetské Hamre Okna 9350 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Velké Kapusany Latorica 9410 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
Hanusovce nad Toplou | Topla 9500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|
Svidnik Ondava 9580 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Jasenovce Olka 9620 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Streda nad Bodrogom  |Bodrog 9670 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|

V priemernych mesac¢nych prietokoch sa rastuci trend prejavil v januari v staniciach Koskovce
- Laborec, Lekarovce - Uh, Svidnik - Ondava, Jasenovce — Ol’ka a Streda nad Bodrogom —
Bodrog, na OTke v Jasenovciach aj v mesiacoch februar a maj. Klesajuci trend sa vyskytol iba
Vv stanici HanuSovce nad Topl'ou — Topl'a v aprili.

V radoch priemernych roénych prietokov sa trend prejavil len vo VS Jasenovce — Olka
(rastuaci).

Povodie Dunajec a Poprad:

Tab. 12a Zmeny dlhodobych hodnaét (rozdiel v %)

Stanica Pevodie Qa ‘11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 [2001-2015 [2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015 |2001-2015
Zdiar, Podspady P 238 9,24} -4.01 473 -4.87, 9,05 3.93) 8,25 4,66 11.46) -5.91 -0.26) -2.79
Poprad, Malgjovee P 21,32} 17,51 20,29 26,88 2843 18,35 264 20,29 8.82] 28,08} 48,13} 28.14] 17.73)
Chmelnica P 7,03 17,51 2,55 6‘52| 6,18] 1,63 -16.20 3,94 5.67] 29,00' 1821 17 66| 7.03

V povodi Popradu nastal narast Qaz2001-2015 oproti referencnému obdobiu vo vSetkych troch
hodnotenych vodomernych staniciach, najvyssi narast sa prejavil vo VS Poprad-Matejovce —
Slavkovsky potok (narast o 21,3%). V tejto VS sa prejavil narast aj v dlhodobych priemernych
mesaénych prietokov vo vSetkych mesiacoch. V ovplyvnenej VS Chmelnica — Poprad sa
prejavil pokles v mesiaci april, vo VS Zdiar-Podspady — Javorinka bol mierny pokles
zaznamenany vo viacerych mesiacoch, nad 5% v mesiaci august.

Tab. 12b Trendy priemernych mesacnych prietokov

Stanica Tok DB ¢. 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Rok
Zdiar, Podspady Javorinka 7930 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Poprad, Matejovce Slavkovsky potd 8070 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0)
Chmelnica Poprad 8320 0 0 0 0 0 0] 0] 0 0 0 o I 0
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V radoch priemernych mesaénych prietokov sa prejavil rastici trend v stanici Zdiar-Podspady
— Javorinka (mesiac maj) a Chmel'nica — Poprad (mesiac oktober).

V radoch priemernych ro¢nych prietokov nebol zaznamenany vyznamny trend.

4.2 Sumarne hodnotenie zmien po povodiach

Zmeny dlhodobych priemernych prietokov (Qa, 2001-2015) a trendy radov Qr

Hodnotenie zmien dlhodobych priemernych prietokov v obdobi 2001-2015 voci referenénému
obdobiu 1961-2000 v ramci jednotlivych ¢iastkovych povodi (pozn. Vah bol hodnoteny v sub-
povodiach Nitra, Vah, Maly Dunaj) preukazalo pokles dlhodobych prietokov v hodnotenom
obdobi v ¢asti hodnotenych vodomernych stanic takmer vo vSetkych ¢iastkovych povodiach;
vynimkou je povodie Popradu a Dunajca, kde bol vo vSetkych troch hodnotenych staniciach
zaznamenany narast dlhodobej hodnoty. Celoplosne (vo vSetkych alebo v prevaznej cCasti
stanic) z jednotlivych ¢iastkovych povodi sa pokles prejavil v povodiach Morava, Dunaj
(na hlavnom toku len nevyrazna odchylka o cca 1%) Nitra, Vah (najmi v strednej a dolnej
Casti), Maly Dunaj, Hron (v hornej ¢asti menej vyrazné odchylky), Ipel’ (v ovplyvnenych
staniciach), Bodva (hodnotila sa len 1 ovplyvnena VS) a Bodrog.

Trendové analyzy priemernych roénych prietokov za obdobie 1961-2015 nepotvrdili ziadny
klesajtci trend v povodiach Dunaj, Bodva, Hornad ani Bodrog. V povodiach Morava (v 1z 2
VS), Nitra (v 4z 7VS), Vah (v 2 z 19 VS), Maly Dunaj (v 2z 4 VS), Hron (v 2z 7 VS), Ipel
(v1z4VS)aSlana (v 1z4VYS)) sa preukazali klesajuce trendy na 95% hladine vyznamnosti.

Rasttice trendy priemernych roénych prietokov za obdobie 1961-2015 sa prejavili len v 2
hodnotenych vodomernych staniciach — 1 v povodi Vahu (Bytca — Petrovicka) a 1 v povodi
Bodrogu (Jasenovce — Olka).

Zmeny dlhodobych priemernych mesaénych prietokov (Qma,2001-2015) @ trendy radov Qm

Zmeny dlhodobych priemernych mesacnych prietokov sa vyraznejsie prejavili poklesom najma
vV mesiacoch november, december, april, m4j, jun, jul a oktober. Podl'a poctu VS, v ktorych bol
zaznamenany pokles dlhodobych mesacnych hodnét, boli najviac zasiahnuté mesiace april,
oktober a maj. Klesajuce trendy sa prejavili v niekol’kych staniciach v mesiacoch november
(okrem vychodnej Casti), april, maj, jin (okrem vychodnej ¢asti), oktober (najmé v povodiach
Nitra a Hron).

Kym v pocetne najviac zasiahnutych mesiacoch o sa tyka poklesu dlhodobych hodnét iSlo
viac-menej o celoplosné zmeny (april 62 VS, oktober 60 VS, maj 51 VS ), klesajtce trendy sa
prejavili v niekol'’konasobne mensom pocte stanic, obvykle v 1-2 staniciach v povodi, len
zriedka vo viacerych staniciach v povodi. Podl'a maximalneho poctu stanic so zaznamenanymi
klesajiicimi trendami boli najviac zasiahnuté mesiace jun (13 VS), m4j (10 VS), oktober (10
VS) a april (9 VS).
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Narast dlhodobych prietokov sa celoplosne prejavil v mesiaci januar, kedy bol aj najvacsi pocet
vodomernych stanic s kladnym rozdielom oproti referencnej hodnote (60 VS). Rastici trend
bol v januari zaznamenany v9 VS (VS v povodiach Bodrog, Vah, Dunaj (hlavny tok)
a Hornad), nie tak celoplosne ako ndrast rozdielu dlhodobych hodndt. Narast dlhodobych
mesacnych prietokov sa vyraznejsie po¢tom VS prejavil eSte v mesiacoch september a august,
trendy na zvolenej vyznamnosti sa v tychto mesiacoch nepreukazali.

Celkovo mdzeme povedat, ze vynimku z celkovej situdcie tvori Ciastkové povodie
Poprad a Dunajec, kde prevladali vo vSetkych mesiacoch a aj v roku v dlhodobych priemernych
hodnotach obdobia 2001-2015 voci referen¢nému obdobiu 1961-2000 narasty hodnét; trendy
sa Vtomto povodi prejavili len ojedinele (kladné v mesiacoch maj a oktober, zaporné
VO viacerych mesiacoch vo VS Zdiar-Podspady — Javorinka, v aprili na Poprade v Chmelnici).
V ostatnych povodiach obecne zvédcsa prevazuje pokles mesacnych prietokov nad ndrastom,
vyraznej$i narast ploSne na celom izemi sa prejavuje najma v januari, ¢o je spdsobené skorsim
topenim snehu. To ma za nasledok deficit v mesiacoch jarného odtoku a prejavuje sa vyraznym
vyskytom VS s poklesom prietokov najmi v mesiaci april, pripadne maj. Dal§im mesiacom
s narastom dlhodobej hodnoty je september (ktory je v ramci Slovenska najmenej vodnym
mesiacom). Oktdber je naopak d’alsim mesiacom s celoplosnym vyskytom poklesu dlhodobych
mesacnych hodnét. Trendy na 95% hladine vyznamnosti sa prejavuji v mensej miere, len
v ojedinelych pripadoch; potvrdzuji skor pokles prietokov, rastice trendy sa vyraznejSie
prejavili len v januari.

Kvantifikacia zmien dlhodobych priemernych prietokov (Qa,2001-2015, Qma,2001-2015)

VysSie popisané zmeny dlhodobych charakteristik Qaz001-20i5 8 Qmazo01-2015 voEi
referen¢nému obdobiu sa Vv jednotlivych povodiach, v samotnych vodomernych staniciach ako
aj Vv jednotlivych mesiacoch hodnotovo znacne lisia. Na lepsiu predstavu tejto variability sme
pouzili nasledovné grafy typu boxplot, kde mézeme vidiet’, v akych percentualnych odchylkach
od hodnét referencného obdobia sa rozdiely pohybuji v jednotlivych mesiacoch
a v jednotlivych ¢iastkovych povodiach, prip. v sub-povodiach.

Na obr. 16 vidime porovnanie odchylok hodnoty Qa2001-2015 vo€i Qa,1961-2000
v staniciach s dlhodobym meranim prietokov, farebne odlisené podla povodi. Z grafického
porovnania je zrejmé, ze vO vacSine povodi prevladaju zaporné odchylky. Vynimku tvori
povodie Poprad a Dunajec (P), kde boli vo vSetkych hodnotenych staniciach zaznamenané
kladné odchylky (v rozmedzi od 2,4% (VS Zdiar,Podspady — Javorinka) do 21,3 % (VS
Matejovce — Poprad); v priemere na povodie narast o 10,2%) a taktiez povodie Hornad (H), kde
70 4 hodnotenych vodomernych stanic bola v jednej VS (Jaklovce — Hnilec) zaznamenana
zapornad odchylka -5,7%, ale v dalsich 3 VS kladné odchylky (maximalna odchylka
v neovplyvnenej VS 0 4,4% (VS Kogické Olsany - Torysa); v ovplyvnenej VS Hornad — Zdana
to bolo az 0 10,8%), v priemere na povodie narast o 2,7%. V povodi Slana (S) sa vyskytovali
tak zaporné, ako aj kladné odchylky v jednotlivych VS: kladnd odchylka v2 VS:
v neovplyvnenej VS Dobsina — Dobsinsky potok o 5,7%, v ovplyvnenej VS Lenartovce — Slana
0 6,9%, zaporné odchylky v 2 neovplyvnenych VS — vécsia odchylka vo VS Lehota nad
Rimavicou — Rimavica -6,7%, priemer odchylok na povodie sa blizil k nule (+0,4%).
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Obr. 16 Porovnanie odchylok Qa za obdobie 2001-2015 voci referenénému obdobiu 1961-2000

Vyrazné kladné odchylky v jednotlivych VS sa prejavili aj v niektorych povodiach
S0 zapornou priemernou odchylkou v povodi, napr. v povodi Vah (priemerna odchylka -3,2%,
maximalna kladna odchylka +15,0% (VS Bytca - Petrovicka), maximalna zdporna odchylka
-14,4% (VS Partizanska Cupca — LCupcianka), v povodi Bodrog (priemerna odchylka -3,7%,
maximalna kladna odchylka +15,3% (VS Jasenovce — Olka), maximalna zaporna odchylka
v neovplyvnenej VS Svidnik — Ondava -12,1%, v ovplyvnenej VS Remetské Hamre — Okna
-15,6%).

Najvicsie zaporné odchylky v priemere na povodie st v sub-povodi Maly Dunaj (W),
pokles o takmer 20%. V tomto sub-povodi vykazuje V porovnani s ostatnymi VS vyrazne
vagsie odchylky ovplyvnena stanica Bernolakovo — Cierna voda, a nakol’ko sa v tejto, ale aj
v ostatnych analyzach prejavuje ako ,outlier, jej vysledky do sumarnych hodnoteni
nezahfiiame.

Poznamka: Outlier (alebo odlahla hodnota) je v Statistike oznacenie pouzivané pre tdaj, ktory sa
vyrazne lisi od inych pozorovani z radu. Dévodom moze byt bud’ variabilita merani alebo moze indikovat’ chybu
merania, preto sa niekedy z radu pozorovani vyluci.

Z ostatnych stanic v tomto sub-povodi bola najvacsia zaporna odchylka pre Qa -14%
(VS Horné OreSany — Parna).

Dalsie povodia s vyraznou zapornou odchylkou v priemere na povodie (viac ako 10%)
dlhodobého prietoku hodnoteného obdobia voéi referenénému boli povodia Morava (M) —
Vv priemere 0 -16,5%, maximalna odchylka vo VS: -27,8% (VS Lab — Mociarka) a povodie
Nitra (N) — v priemere 0-14,2%, maximalna odchylka v neovplyvnenej VS:-15,2% (VS
Nedozery — Nitra), v ovplyvnenej VS Handlova — Handlovka o -23,9%.
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V odchylkach dlhodobych mesaénych prietokov Qma2001-2015 voéi prislusnym referenénym

hodnotam Qma,1961-2000 j€ variabilita eSte véacsia. (obr. 17 — 28).
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Obr. 19

Porovnanie odchylok Qma,2001-2015 0d Qma,1961-2000 za mesiac JANUAR
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Obr. 20 Porovnanie odchylok Qma,2001-2015 0d Qma,1961-2000 za mesiac FEBRUAR
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Obr. 21

Porovnanie odchylok Qma,2001-2015 0d Qma,1961-2000 Z& mesiac MAREC
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Porovnanie odchylok Qma2001-2015 0d Qma,1961-2000 za mesiac APRIL
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Obr. 25 Porovnanie odchylok Qma,2001-2015 00 Qma,1961-2000 za mesiac JUL
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Obr. 27 Porovnanie odchylok Qma,2001-2015 00 Qma,1961-2000 Z& mesiac SEPTEMBER
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Najvacsie (kladné ¢i zaporné) hodnoty percentudlnych odchylok dlhodobych mesacnych
prietokov Qma2001-2015 00 Qma,1961-2000 V priemere na povodia, ako aj percentualne hodnoty
extrémov v jednotlivych vodomernych staniciach boli nasledovné:

Zaporné odchylky boli najvdésie v mesiacoch april, maj, oktdber, november (takmer
celoplosne), d’alej aj v mesiacoch jun, jul a ojedinele aj v auguste.

V oktobri a v novembri sa vyrazné zaporné odchylky (o viac ako 10%) prejavili v takmer
vsetkych ¢iastkovych povodiach okrem povodia Dunaj a Poprad; zaporné odchylky v priemere
na povodia sa v oktobri pohybovali od -8,7% (povodie Morava) do -35,7% (povodie Bodvy),
pokles o viac ako 0 30% Vv priemere odchylok na povodia sme zaznamenali v povodiach Ipel’,
Slana a Bodva, takmer -30% (-29,1%) aj v povodi Hron. Maximalne hodnoty odchylok v
jednotlivych (neovplyvnenych) VS boli nasledovné: -43,2% (VS Hronec — Cierny Hron
(povodie Hron)), v povodi Bodrog -41,6 (VS Jovsa — Jovsiansky potok), v povodi Slana -40,8%
(VS Lehota nad Rimavicou - Rimavica). Je ale potrebné si uvedomit’, ze %-ne odchylky su
v tomto obdobi vyraznejSie aj z toho dovodu, Ze ide o malo vodné obdobie, samotné hodnoty
prietokov st mensie a aj menSie zmeny hodndt prietokov predstavuju vécsie zmeny v %.
V novembri boli zaznamenané priemerné odchylky v povodiach s vyraznej$im poklesom
dlhodobych hodndt o viac ako 20% v povodiach Ipel’ (-37,4%), sub-povodie Maly Dunaj (-
23,3%), Morava (-22,2%), Bodva (-21,2) a Nitra (-20,1%).

V aprili, v ktorom boli v povodiach plo$ne najviac zaznamenané poklesy dlhodobych
mesaénych prietokov hodnoteného obdobia, boli poklesy v priemere na povodia 0 viac ako
10% zaznamenané v povodiach Morava (-24,9%), Maly Dunaj (-29,5%), Nitra (-20,1%), Hron
(-12,7%), Ipel (-18,8%), Slana (-11,5%), Bodva (-19,3%), Hornad (-21,8%) a Bodrog
(-18,8%). Maximalne odchylky v neovplyvnenych vodomernych staniciach boli zaznamenané:
-40,7% (VS Lab — Oliva (povodie Morava)), -30,4% (VS Pezinok — Blatina (sub-povodie Maly
Dunaj)), -29,8% Jovsa — Jovsiansky potok (povodie Bodrog)). V aprili, kedy je priemerna
mesacna vodnost’ na Slovensku najvyssia, tieto percentualne rozdiely predstavuji aj vacsie
zmeny redlnych hodnot.

Z d’alsich mesiacov, kedy sa prejavili vyraznejsie hodnoty poklesu, bol maj; podl'a priemernych
hodndt na povodie mali zdporné odchylky vSetky povodia s vynimkou povodia Popradu
a Dunajca a povodia Bodrogu. Priemerné odchylky na povodie variovali v rozmedzi od -6,5%
(povodie Bodva) do -24,7% (sub-povodie Maly Dunaj, bez ovplyvnenej ,,outlier stanice
Bernolakovo — Cierna voda).

Narast dlhodobych mesaénych hodnét sa prejavil najviac v mesiacoch januar a september,
sCasti aj v auguste. Janudrovy narast sa prejavil vo vacSine povodi takmer celoplosne, vynimkou
boli povodia Morava (VS Mociarka — Lab v januari vykazuje pokles o -22,6%, Moravsky Jan
narast o 11,1%, priemer na povodie je -5,7%) a sub-povodie Maly Dunaj (priemerna odchylka
Vv povodi -3,4% (velka variabilita v ramci jednotlivych VS). V ostatnych povodiach bol
zaznamenany narast dlhodobych priemernych januarovych hodnét prietokov v priemere
na povodia boli nasledovné odchylky: povodie Dunaj (14,3%), povodie Nitra (2,0%), povodie
Viéh (21,7%), povodie Hron (29,0%), povodie Ipel’ (20,6%), povodie Slana (45,5%), povodie
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Bodva (44,2%), povodie Hornad (30,0%), povodie Bodrog (30,6%) a povodie Poprad
a Dunajec (12,7%).

V septembri sa narast Qma2001-2015 voci referenénému obdobiu prejavil takmer vo vsetkych
ciastkovych povodiach s vynimkou povodia Bodrogu, kde prevazoval pokles (odchylka
priemeru na povodie -8,4%). Najvacsie kladné percentualne odchylky boli zaznamenané
v povodiach Dunaj (priemer na povodie 48,6% - vplyvom VS Spariska — Vydrica (odchylka
+85,5% (maly tok v obdobi malych prietokov, tzn. Ze zmena len o niekolko litrov znamena
vel’ku percentualnu odchylku)) a Ipel’ (priemerna odchylka v povodi 53,1%). V ostatnych
povodiach priemerné odchylky dosahovali 5,7% az 16,6%.

V auguste sa kladné odchylky dlhodobych mesacnych hodnét prietokov za obdobie 2001-2015
voci referenénému obdobiu prejavili najmé v Ciastkovych povodiach Ipel’ (priemerna odchylka
41,3%), Slana (36,6%), Hornad (32,0%), Hron (29,0%) a Poprad (20,1%).
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S.

Plo$né hodnotenie priemernych ro¢nych prietokov

Plos$né hodnotenie zmien v ramci Slovenska

Na zhodnotenie zmien hodn6t dlhodobych priemernych prietokov z pohl'adu plosného
vyskytu sme pouzili mapové zobrazenie zmien dlhodobych priemernych prietokov obdobia

2001-2015 voci referencnému obdobiu 1961-2000 (29a), mapové

zobrazenie vyskytu

vyznamného rasticeho alebo klesajticeho trendu priemernych ro¢nych prietokov vo VS (29b)

a kombinovana mapa, kde sa tieto dve hodnotenia prekryvaju (29c).

Na obr. 29a, b, ¢ st zobrazené mapy zobrazujice zmeny dlhodobych priemernych prietokov
Qa,2001-2015 VO¢i Qa,1961-2000 & trendy priemernych ro¢nych prietokov za obdobie 1961-2015.
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Obr. 29a Rozdiely Qa,2001-2015 Vo&i Qa,1961-2000 (ref.)

Mapa hodnotenia trendov priemernych rocnych prietokov vo vybranych vodomernych staniciach
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Qa 2001-2015
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Obr. 29¢ Rozdiely Qa,2001-2015 vo&i Qa,1961-2000 (ref.) a trendy Qr za obdobie 1961-2015

Z mapového zobrazenia je zrejmé, Ze v hodnotenych vodomernych staniciach prevlada pokles
dlhodobych hodndt Qa2001-2015 oproti referencnym hodnotdm Qa1961-2000. Najvyraznejsie sa
pokles prejavuje na juhozapade Slovenska, zmeny vidime ale aj v povodi Nitry, najmé v jeho
hornej Casti (v dolnej Casti je tieZ zaznamenany pokles, hodnotené VS maju ale ovplyvnené
prietoky), v strednej Casti povodia Hrona, Vahu (aj v oblasti Oravy a Kysuc) a na vychode
Slovenska (povodie Bodrogu).

Narast dlhodobych hodnoét sa prejavuje najmé v oblasti Tatier — v povodi Popradu, v hornej
¢asti povodi Hornad, Slana, Hron, Véh.

Identifikované rastice a klesajuce trendy sa zvicsSa regiondlne zhoduju s vyskytom kladnych
a zépornych zmien dlhodobych hodndt, vyznamné trendy sa vSak potvrdili vo vyrazne menSom
pocte VS ako zmeny dlhodobych hodnét.

Klesajuce trendy (v neovplyvnenych VS) boli zaznamenané vo VS v ¢iastkovom povodi
Morava (Lab - Mociarka), v povodi Vahu v hornej Casti (Partizanska Cupca — Lupcianka),
z pravostrannych pritokov z Karpat vo VS Dohnany — Biela voda a nizsie v sub-povodi Maly
Dunaj vo VS Horné OreSany — Parnd; v povodi Nitra v dvoch neovplyvnenych VS (Nedozery
— Nitra a Liestany — Nitrica), v hornej &asti povodia Hrona v 2 VS (Hronec — Cierny Hron
a Bystra — Bystrianka), v povodi Ipel’ len v ovplyvnenej VS (Lucenec — Krivansky potok),
v povodi Slana v1 VS (Lehota nad Rimavicou — Rimavica). V povodiach na vychodnom
Slovensku (Bodva, Hornad, Bodrog, Poprad a Dunajec) sme klesajuce trendy priemernych
ro¢nych prietokov nezaznamenali.

Rastuce trendy sa potvrdili len ojedinele — v 2 VS: Bytca — Petrovicka (stredné ¢ast’ povodia
Viéh) a Jasenovce — Ol’ka (horna ¢ast’ povodia Bodrog).

Plo$né hodnotenie priemernych mesa¢nych prietokov
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Na obrazkoch 30 a, b, ¢ az 41 a, b, ¢ su zobrazené mapy zobrazujuce zmeny dlhodobych
priemernych mesaénych prietokov Qma2001-2015 vo€i Qma1961-2000 (&), mapy zobrazujuce
identifikované vyznamné trendy priemernych mesaénych prietokov za obdobie 1961-2015
za jednotlivé kalendarne mesiace (b) a mapy kombinujuce tieto dva typy analyz (c).

November 2001-2015
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Obr. 30a Rozdiely Qma,2001-2015 vO&i Qma,1961-2000 - NOVember

Mapa hodnotenia trendov priemernych mesacnych prietokov vo vybranych vodomernych staniciach

hodnoteny mesiac: november
obdobie: (1961 - 2015)

¥

Legenda:

Vodomerna stanica: vodny tok
4 ovplyvnena

®  sklesajucim trendom na 95% hladine vyznamnosti diica Seethordi £
O  so ziadnym alebo nevyznamnym trendom rozvdnodnica Ciastkového povodia
e = F) B 50 b @ s rasticim trendom na 95 % hladine vyznamnosti - mesta a obce

| vodna plocha

Obr. 30b Trendy Qm za obdobie 1961-2015 - november
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November 2001-2015
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Obr. 30c Rozdiely Qma,2001-2015 vO&i Qma,1961-2000 a trendy Qm za obdobie 1961-2015 -
november

V novembri sme zaznamenali pokles dlhodobych priemernych mesaénych prietokov

V hodnotenom obdobi oproti referenénému najma na juhu, juhozapade a strede Slovenska,
klesajuce trendy na 95% hladine vyznamnosti v neovplyvnenych vodomernych staniciach sa
potvrdili v oblasti Malych Karpat (VS Lab — Mociarka, povodie Morava a VS Horné OreSany
— Parna, povodie Vah, Maly Dunaj), v povodi Hron (VS Hronec — Cierny Hron). Nérast

prietokov sa prejavil na severe Slovenska (horny Vah, Orava, Poprad), vyznamné trendy sa
neidentifikovali.
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Obr. 31a Rozdiely Qma 20012015 vo&i Qma,1961-2000 - december



Mapa hodnotenia trendov priemernych mesacnych prietokov vo vybranych vodomernych staniciach

hodnoteny mesiac: december
obdobie: (1961 - 2015)
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Obr. 31b Trendy Qm za obdobie 1961-2015 -december

December 2001-2015
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Obr. 31c Rozdiely Qma,2001-2015 VO¢i Qma,1961-2000 @ trendy Qm za obdobie 1961-2015 -
december

V decembri je viditelny pokles dlhodobych hodndt najmd v zépadnej polovici Uzemia
Slovenska ahornej Casti povodia Bodrogu. Klesajuce trendy boli v neovplyvnenych VS
zaznamenané V oblasti Malych Karpat (Lab — Mociarka, Horné OreSany — Parnd) a v povodi
Viahu (Trstend — Oravica). Narast dlhodobych hodndt sa prejavil v hornych ¢astiach povodi
Vah, Poprad, Hron, Slan4 a Hornad, vyznamny trend nebol zaznamenany.
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Januar 2001-2015
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Obr. 32a Rozdiely Qma,2001-2015 vO¢i Qma,1961-2000 - januar

Mapa hodnotenia trendov priemernych mesacnych prietokov vo vybranych vodomernych staniciach

hodnoteny mesiac: januar
obdobie: (1961 - 2015)
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Obr. 32b Trendy Qm za obdobie 1961-2015 - januar
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Januar 2001-2015
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Obr. 32¢ Rozdiely Qma,2001-2015 vOo¢i Qma,1961-2000 @ trendy Qm za obdobie 1961-2015 - januar

V janudri je zrejmy takmer celoploSny vyrazny narast dlhodobych hodnét, s ojedinelymi
vynimkami, kde sa prejavil pokles (napr. Lab — Mociarka). Rastuci trend na zvolenej hladine
vyznamnosti sa prejavil na hlavnom toku Dunaj v Bratislave, v povodi Vahu (Lokca — Biela
Orava, Byt¢a — Petrovicka), v povodi Hornad (Kos$ické Olsany — Torysa) av 5 staniciach
v povodi Bodrog, ztoho v 3 neovplyvnenych VS: Lekarovce — Uh, Svidnik — Ondava
a Jasenovce — Olka).

Februar 2001-2015
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Obr. 33a Rozdiely Qma,2001-2015 vO¢i Qma,1961-2000 - februar
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Mapa hodnotenia trendov priemernych mesacnych prietokov vo vybranych vodomernych staniciach

hodnoteny mesiac: februar
obdobie: (1961 - 2015)
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Obr. 33b Trendy Qm za obdobie 1961-2015 - februar

Februar 2001-2015
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Obr. 33c Rozdiely Qma,2001-2015 vO&i Qma,1961-2000 a trendy Qm za obdobie 1961-2015 — februar

Vo februari je zrejmy pokles dlhodobych hodn6t najmaé v oblasti Malych Karpat, v povodi Nitry
a Ipla. V oblasti horného Vahu, horného Hrona, Popradu, Hornadu a Slanej vidime prevazujuci
narast dlhodobych hodnét.Klesajice trendy sa v neovplyvnenych staniciach nepotvrdili, rastici
trend bol zaznamenany vo VS Jasenovce — Ol’ka (povodie Bodrog).



Marec 2001-2015
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Obr. 34a Rozdiely Qma,2001-2015 vO&i Qma,1961-2000 - Marec

hodnoteny mesiac: marec
obdobie: (1961 - 2015)
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Obr. 34b Trendy Qm za obdobie 1961-2015 - marec
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Marec 2001-2015
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Obr. 34c Rozdiely Qma,2001-2015 vO¢i Qma,1961-2000 @ trendy Qm za obdobie 1961-2015 - marec

V marci sa pokles dlhodobych hodnét prejavil len ojedinele, klesajuci trend v neovplyvnenej
VS bol zaznamenany v povodi Slana (Lehota nad Rimavicou — Rimavica). Narast dlhodobych
hodnét sa prejavil v oblasti Malych Karpat (toky sub-povodia Maly Dunaj) a Vv strednej
a severnej Casti Slovenska, v povodi Vah, Hron, Poprad, horna ¢ast Hornadu a Slanej. V povodi

Véhu bol identifikované v 2 VS rastice trendy (Cubochiia — Cubochnianka, Lokca — Biela
Orava).
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Obr. 35a Rozdiely Qma,2001-2015 VOC¢i Qma,1961-2000 - april
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Mapa hodnotenia trendov priemernych mesacnych prietokov vo vybranych vodomernych staniciach

hodnoteny mesiac: april
obdobie: (1961 - 2015)
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Obr. 35b Trendy Qm za obdobie 1961-2015 - april

April 2001-2015
Legenda

® Ovplyvnené stanice
0-5

A s-10
A 11-20

A21-so

v49 --20

v -19--10
2 Vo5
AN SE V 4-0
NS S i
W ¢ WS Klesajuci trend
ey

A

O Rastlci trend

Obr. 35¢ Rozdiely Qma,2001-2015 VO&i Qma,1961-2000 a trendy Qm za obdobie 1961-2015 - april

V aprili sa celoplosne prejavil pokles dlhodobych hodndt v obdobi 2001-2015 voci
referenénému obdobiu 1961-2000. Klesajuce trendy boli zaznamenané v nasledujicich
neovplyvnenych VS: Lab — Mociarka (Morava), Partizanska Cup¢a — Cupc¢ianka (Vah), Hronec
— Cierny Hron (Hron), Stratena — Hnilec (Hornad).
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Obr. 36a Rozdiely Qma,2001-2015 VOCi Qma,1961-2000 - M4j

Mapa hodnotenia trendov priemernych mesacnych prietokov vo vybranych vodomernych staniciach

hodnoteny mesiac: maj
obdobie: (1961 - 2015)
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Maj 2001-2015
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Obr. 36¢c Rozdiely Qma,2001-2015 VO¢i Qma,1961-2000 a trendy Qm za obdobie 1961-2015 - m4j

V m4ji sa, podobne ako v aprili, taktiez takmer celoplosne prejavoval pokles dlhodobych
hodnét, s ojedinelymi vynimkami v povodiach Poprad, Vah a Bodrog. Klesajtce trendy boli
zaznamenané vo vsetkych hodnotenych VS v oblasti Malych Karpat, vo VS Dohtiany — Biela
voda (Vah), Bystra — Bystrianka (Hron) a Stratena — Hnilec (Hornad). Rastace trendy sa
prejavili v povodi Poprad (Zdiar-Podspady — Javorinka) a Bodrog (Jasenovce — Orka).
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Obr. 37a Rozdiely Qma,2001-2015 VO&i Qma,1961-2000 - jun
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Mapa hodnotenia trendov priemernych mesacnych prietokov vo vybranych vodomernych staniciach

hodnoteny mesiac: jan
obdobie: (1961 - 2015)
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Obr. 37b Trendy Qm za obdobie 1961-2015 - jin
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Obr. 37c Rozdiely Qma2001-2015 vo&i Qma,1961-2000 a trendy Qm za obdobie 1961-2015 - jin

V jani bol pokles dlhodobych mesacnych prietokov zaznamenany v povodiach Vah, vratane
sub-povodi Nitra Maly Dunaj, Morava, Hron a vychodna ¢ast Bodrogu. Klesajtci trend sa
prejavil vo viacerych VS v oblasti Malych Karpat, stredného Vahu, hornej Nitry a horného
Hrona. Narast dlhodobych hodnét v povodiach Hornad, Bodrog, dolna cast’ Ipl'a a Slanej, sa
neprejavil v tychto oblastiach vyznamnym trendom.
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Obr. 38a Rozdiely Qma 20012015 vO&i Qma,1961-2000 - jul
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Obr. 38c Rozdiely Qma,2001-2015 VO&i Qma,1961-2000 @ trendy Qm za obdobie 1961-2015 - jul

V juli sa klesajuce hodnoty dlhodobych mesacnych prietokov opét prejavili prevazne
v zapadnej polovici Slovenska, kde sa vyskytli aj klesajiice trendy (Horné¢ OreSany — Parna,
Vydrna — Petrinovec, Dohnany — Biela voda, Nedozery — Nitra). Narast dlhodobych hodndt
vidime v oblasti horného Vahu, Popradu, Hornadu, horného Hrona a Slanej a ¢asti povodia
Bodrogu, rastice vyznamné trendy sa nepreukazali.
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Mapa hodnotenia trendov priemernych mesacnych prietokov vo vybranych vodomernych staniciach

hodnoteny mesiac: august
obdobie: (1961 - 2015)
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Obr. 39b Trendy Qm za obdobie 1961-2015 - august
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Obr. 39c Rozdiely Qma,2001-2015 vo¢i Qma,1961-2000 & trendy Qm za obdobie 1961-2015 - august

V auguste je z mapového zobrazenie vidiet’ vyrazny narast vo VS v oblasti juhovyhodu a stredu
Slovenka, rastice trendy sa nepreukazali. V severozapadnej Casti Sllovenska vidime naopak
pokles dlhodobych hodnét, klesajiice trendy boli identifikované v povodi Vahu (Oravska
Jasenica - Veselianka, Podsucha — Revica, Vydrna — Petrinovec), sub-povodi Maly Dunaj

(Horné Oresany - Parna), Nitra ( Nedozery — Nitra).
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Obr. 40c Rozdiely Qma,2001-2015 vO¢i Qma,1961-2000 a trendy Qm za obdobie 1961-2015 -
september

V septembri prevazuje narast Qma2001-2015 VO¢i Qma,1961-2000 nad poc¢tom VS s poklesom
dlhodobych hodndt, napriek tomu sa nepreukézali rastuce trendy; klesajuce trendy boli
zaznamenané v 4 VS v povodi Hrona, Slanej a Vahu.
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Mapa hodnotenia trendov priemernych mesacnych prietokov vo vybranych vodomernych staniciach

hodnoteny mesiac: oktéber
obdobie: (1961 - 2015)
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Obr. 41b Trendy Qm za obdobie 1961-2015 - oktober
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Obr. 41c Rozdiely Qma2001-2015 vo&i Qma,1961-2000 a trendy Qm za obdobie 1961-2015 - oktdber

V oktobri moZeme pozorovat’ opét’ takmer celoplosny pokles dlhodobych mesacnych hodnot
Qma,2001-2015 VO&i Qma,1961-2000, 1€N S 0jedinelymi vynimkami v oblasti Malych Karpat a v povodi
Popradu. Klesajuce trendy vsak boli identifikované len v dvoch neovplyvnenych VS (Lab —

Mociarka (Morava) a Horné OreSany — Parnd (Maly Dunaj). Rastice trendy sa ukézali len
V ovplyvnenych VS.



6. Zaver

Analyzy rozdielov dlhodobych priemernych ro¢nych prietokov za posledné spracované 15-
roc¢ie 2001-2015 v porovnani s aktualne platnym referenénym obdobim 1961-2000 potvrdili
pokles hodnot prietokov na velkej Casti izemia Slovenska, najméd v povodi Nitry, Bodvy,
Moravy, strednej ¢asti povodia Vahu, hornych ¢asti povodi Hron, Ipel’ a Slana a vychodnej Casti
povodia Bodrogu. Narast prietokov sa prejavuje v povodi Poprad, hornej ¢asti povodi Hornad,
Hron, Slana ako aj v dolnej Casti povodia Hron. Trendové analyzy vSak vyznamné klesajuce
trendy preukdzali len v malom pocte dlhodobo pozorujucich stanic - v neovplyvnenych VS boli
zaznamenan¢ vo VS v ¢iastkovom povodi Morava (Lab - Mociarka), v povodi Vahu v hornej
Casti (Partizanska Cupc¢a — Pupcianka), z pravostrannych pritokov z Karpat vo VS Dohilany —
Biela voda a nizsie v sub-povodi Maly Dunaj vo VS Horné OreSany — Parna; v povodi Nitra
v dvoch neovplyvnenych VS (Nedozery — Nitra a Liest'any — Nitrica), v hornej ¢asti povodia
Hrona v 2 VS (Hronec — Cierny Hron a Bystra — Bystrianka), v povodi Ipel’ len v ovplyvnenej
VS (Lucenec — Krivansky potok), v povodi Slana v 1 VS (Lehota nad Rimavicou — Rimavica).
V povodiach na vychodnom Slovensku (Bodva, Hornad, Bodrog, Poprad a Dunajec) sme
klesajtce trendy priemernych roénych prietokov nezaznamenali.

Rastuce trendy sa prejavili naozaj len ojedinele (v 2 VS: Bytéa — Petrovicka (strednd cast
povodia Vah) a Jasenovce — Ol’ka (horné cast’ povodia Bodrog).

Zmeny dlhodobych prietokov v hodnotenom obdobi oproti referenénému preukazujiu pokles
hodnot v oblastiach, ktoré sa pomerne dobre zhodujui s mapou zranitel'nosti uzemi Slovenska,
ktora bola vytvorend v predchddzajicom obdobi pri prechode na nové referenéné obdobie na
zéklade analyz zmien dlhodobych prietokov za nové referenéné obdobie (1961-2000) voci
predchadzajicemu referenénému obdobiu 1931-1980 (obr. 42). Vidime tu ale aj isté rozdiely:
Pokles hodndt Qa za hodnotené obdobie 2001-2015 voci obdobiu 1961-2000 sa prejavuje aj
v oblastiach, povodne oznacenych ako oblasti s nizkou zranitelnostou — oblast’ Oravy, Kystc
a pravostrannych pritokov Vahu z Karpat. Vyraznej$i pokles sa prejavuje aj vo vychodnej Casti
povodia Bodrog (oznacend ako stredne zraniteI'na). Naopak narast dlhodobych hodnot
prietokov sa prejavuje Vv niektorych oblastiach povodne oznacenych ako stredne az silno
zranite'né — Povodie Popradu, oblast’ horne;j Casti povodi v podtatranskej oblasti — na rozmedzi
povodi Hornad, Slana, Vah.
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Obr. 42 Porovnanie mapy zranitel'nosti izemia Slovenska s vysledkami analyz (dlhodobé VS)

Zmeny dlhodobych hodndt este zretelnejsie vidime pri mapovom zobrazeni analyz zmien
dlhodobych hodndt prietokov zo vSetkych stanic zaradenych do hodnotenia sucha (teda nie iba
dlhodobych, ale aj stanic s krat§im radom pozorovani; treba mat’ ale na zreteli, Ze ich dlhodobé
charakteristiky za referen¢né obdobie boli stanovené aj na zadklade hydrologickej analdgie, maju
teda vac¢Siu mieru neistoty). (obr. 43)
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Obr. 43 Porovnanie mapy zranitelnosti tizemia Slovenska s vysledkami analyz (vSetky
hodnotené VS)
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Mal4 vodnost’ nasich vodnych zdrojov je prirodzena v letno-jesennom obdobi. Ak vsSak
suchému letu predchadza ,,sucha jar”, t. j. v povodiach sa v zimnom obdobi nevytvori
dostato¢na snehova pokryvka, alebo v zimnom obdobi ddjde k skorSiemu otepleniu (ako sa to
viackrat vyskytlo v obdobi 2001 - 2015), nevytvoria sa priaznivé podmienky na prirodzent
retenciu vodnych zdrojov. Pre nase toky je prirodzeny stav vyskytu zvySenych odtokov na jar,
kedy si priroda vytvara prirodzenou cestou zasoby a ak zvySeny jarny odtok chyba, resp. sa
presuva do skorSich mesiacov, negativne sa to moze prejavit' v hydrologickom rezime letného
a jesenného obdobia. Klimatické stidie na Slovensku poukazuju na ¢asovli zmenu v distribucii
zrazok pocas roka, na rastici trend zrazok v juni, juli ajanuéri aklesajuci trend zrazok
v decembri, aprili, maji a auguste za obdobie 1981-2013 (Zelenakova a kol, 2017).

Hodnotenie mesacnych prietokov Vv obdobi 2001-2015 ukézalo takmer pre celé uzemie
Slovenska signifikantny nérast prietokov v mesiaci januar, a vo vacsine hodnotenych profilov
vyznamny pokles prietokov v mesiacoch april a oktober. Zaroven ako riziko negativnych
dopadov zmien rozdelenia odtoku v roku na pol'nohospodarstvo mdzeme povazovat’ aj pokles
prietokov za celé vegetacné obdobie vo vicSine ¢iastkovych povodi na Slovensku.

Januér 2001-2015 April 2001-2015

2
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Obr. 44 a 45 Zmeny Qma,2001-2015 vo¢i referenénému obdobiu v mesiaci januar (plo$ny narast
dlhodobych hodnot) a april (pokles) s vyznacenim oblasti s identifikovanymi vyznamnymi
trendmi

Identifikované zmeny v hydrologickom reZime slovenskych tokov s oh'adom na pomerne
kratku dizku hodnoteného obdobia 15 rokov, nie st takého charakteru, aby v stiéasnosti doslo
k zmene referen¢ného obdobia, ale su urc¢ité naznaky zmien v rozdeleni odtoku v roku.
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